
 
 

 

 

 

สรุปภาพรวมธนาคารพาณิชย ไตรมาส 2 ป 2567 

ระบบธนาคารพาณิชยมีความมั่นคงและมีเสถียรภาพ โดยมีเงินกองทุน เงินสำรอง และสภาพคลอง 

อยูในระดับสูง โดยสินเชื่อระบบธนาคารพาณิชย (รวมเครือ) ไตรมาส 2 ป 2567 ขยายตัวชะลอลงท่ีรอยละ 0.3 

จากระยะเดียวกันปกอน สินเชื่อธุรกิจโดยรวมทรงตัว ขณะที่สินเชื่อ SMEs หดตัวตอเนื่อง และสินเชื่อ 

อุปโภคบริโภคขยายตัวชะลอลงตามความเสี่ยงดานเครดิตที่ปรับสูงขึ้น ทั้งนี้ ยอดคงคางสินเชื่อดอยคุณภาพ  

(non-performing loan: NPL หรือ stage 3) ไตรมาส 2 ป 2567 เพิ่มขึ้นเล็กนอยมาอยูท่ี 540.8 พันลานบาท 

คิดเปนสัดสวน NPL ตอสินเชื่อรวมที่รอยละ 2.84 จากสินเชื่ออุปโภคบริโภคเปนสำคัญ ขณะท่ีธนาคารพาณิชย

ยังบริหารจัดการคุณภาพหนี้และใหความชวยเหลือลูกหนี้อยางตอเนื่อง สำหรับสัดสวนสินเชื่อท่ีมีการเพ่ิมข้ึน

อยางมีนัยสำคัญของความเสี่ยงดานเครดิตตอสินเชื่อรวม (significant increase in credit risk: SICR หรือ 

stage 2) อยูท่ีรอยละ 6.50 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสกอน จากสินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ (โดยสวนใหญเปนลูกหนี้ที่ยัง

ชำระหนี้ไดตามสัญญา แตถูกจัดชั้นเชิงคุณภาพ) และสินเชื่ออุปโภคบริโภค สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 2 

ป 2567 ปรับดีขึ้นจากไตรมาสกอน โดยหลักจากรายไดเงินปนผลตามปจจัยฤดูกาล ขณะท่ีคาใชจายสำรอง

ปรับเพ่ิมข้ึน 

อยางไรก็ตาม ยังตองติดตามความสามารถในการชำระหนี้ของธุรกิจ SMEs ขนาดเล็ก ธุรกิจในกลุม 

ท่ีผลประกอบการอาจไดรับผลกระทบจากปญหาเชิงโครงสรางและความสามารถในการแขงขันที่ปรับลดลง 

รวมท้ังครัวเรือนบางกลุมท่ียังมีฐานะการเงินเปราะบางจากรายไดท่ีฟนตัวชา ซ่ึงคาดวาจะยังสงผลให NPL 

ทยอยปรับเพิ่มขึ้น แตยังอยูในระดับที่สามารถบริหารจัดการไดและไมเกิดการเพิ่มขึ้นอยางกาวกระโดด 

(NPL cliff) โดยสัดสวนหนี ้ครัวเรือนตอ GDP ไตรมาส 1 ป 2567 ปรับลดลงจากไตรมาสกอนเล็กนอย  

จากสินเชื่อภาคครัวเรือนที่ขยายตัวชะลอลง สอดคลองกับกระบวนการปรับลดสัดสวนหนี้ครัวเรือนตอรายได 

(debt deleveraging) ขณะที ่ภาคธ ุรก ิจม ีส ัดส วนหน ี ้ส ินต อ GDP เพ ิ ่มข ึ ้นเล ็กน อยตามการก อหนี้   

ดานความสามารถในการทำกำไรโดยรวมปรับดีขึ ้นจากภาคการผลิตและบริการที่เกี ่ยวเนื่องกับการทองเที่ยว 

เปนสำคัญ 

ขอมูลเพ่ิมเติม: สวนวิเคราะหความเสี่ยงสถาบันการเงิน  

โทรศัพท: 0 2283 5980  0 2356 7796  

E-mail: BRAD@bot.or.th 
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สรุปภาพรวมธนาคารพาณิชย ไตรมาส 2 ป 2567

ระบบ ธพ. มีเสถียรภาพ แตยังตองติดตามความสามารถในการชําระหนี้ของธุรกิจ SMEs ขนาดเล็ก ธุรกิจในกลุมที่เผชิญปญหาเชิงโครงสราง
และความสามารถในการแขงขันที่ปรับลดลง และครัวเรือนบางกลุมที่ยังมีฐานะการเงินเปราะบางจากรายไดที่ฟนตัวชา 

ซึ่งสงผลให NPL ทยอยปรับเพ่ิมข้ึน

ครัวเรือน

ธุรกิจ

ธนาคารพาณิชย

มาตรการชวยเหลือ

หนี้ครัวเรือนตอ GDP ปรับตัวลดลงจากไตรมาสกอนเล็กนอย จากสินเช่ือภาคครัวเรือนท่ีขยายตัวชะลอลง สะทอนกระบวนการปรับลดสัดสวนหน้ีครัวเรือน

ตอรายได (debt deleveraging) โดยยังตองติดตามความสามารถในการชําระหน้ีของครัวเรือนท่ีดอยลง

หนี้สินภาคธุรกิจตอ GDP ปรับเพ่ิมขึ้นเล็กนอยตามการกอหน้ี สอดคลองกับการขยายตัวของเศรษฐกิจ ดานความสามารถในการทํากําไรโดยรวมปรับดีขึ้น

จากภาคการผลิตและภาคบรกิารท่ีเก่ียวเน่ืองกับการทองเท่ียวเปนสําคญั แตยังตองติดตามธุรกิจบางกลุมท่ีผลประกอบการอาจไดรับผลกระทบจากปญหา

เชิงโครงสรางและความสามารถในการแขงขันท่ีปรับลดลง

เงินกองทุน เงินสํารอง และสภาพคลองอยูในระดับสูง

สินเชื่อโดยรวมขยายตัวชะลอลง สินเช่ือธุรกิจโดยรวมทรงตัว ขณะท่ีสินเช่ือ SMEs หดตัวตอเน่ืองและสินเช่ืออุปโภคบริโภคขยายตัวชะลอลงตามความเสี่ยง

ดานเครดิตท่ีปรับสูงข้ึน

คุณภาพสินเชื่อดอยลง โดยปริมาณ stage 3 (NPL) ปรับเรงข้ึนจากสินเช่ือรายยอยในพอรตท่ีอยูอาศัย สําหรับ stage 2 ปรับเพ่ิมข้ึนจากสินเช่ือธุรกิจขนาดใหญ

ซึ่งสวนใหญเปนผลจากการจัดช้ันเชิงคุณภาพของ ธพ. โดยธุรกิจยังสามารถชําระคนืหน้ีไดตามเง่ือนไขสัญญา และสินเช่ือรายยอย

ผลการดําเนินงานปรับดีขึ้นจากไตรมาสกอน โดยหลักจากรายไดเงินปนผลตามปจจัยฤดกูาล ขณะท่ีคาใชจายสํารองปรับเพ่ิมข้ึน

สง. ใหความชวยเหลือลูกหนี้ตอเนื่องตามมาตรการ Responsible lending
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ระบบ ธพ. มีความม่ันคง เงินกองทุน เงินสํารอง และสภาพคลองอยูในระดับสูง

ที่มา: ธปท. สศช. กลต. และ ThaiBMA

ภาพรวมสินเชื่อขยายตัวชะลอลง ขณะท่ีการระดมทุนผานตราสารหนี้หดตัวเล็กนอย

ในไตรมาสนี้ โดยการระดมทุนผานตราสารหนี้หดตัวในเกือบทุกประเภทธุรกิจ 

(ยกเวน ภาคสาธารณูปโภค อุตสาหกรรม อสังหาริมทรัพย) โดยหลักจากกลุม high 

yield ท่ีมีความเสี่ยงสูง

อัตราการขยายตัวของสินเช่ือ และตราสารหนี้เคร่ืองชี้ดานเงินกองทุน เงินสํารอง และสภาพคลองของระบบ ธพ.

เงินกองทุน เงินสํารอง และสภาพคลองอยูในระดับสูงตอเนื่อง

เงินกองทุน

(BIS ratio)

สภาพคลอง

(Liquidity coverage 

ratio: LCR)

เงินสํารอง

(NPL coverage ratio)

Q1/2567

20.1%

202.5%

175.2%

Q2/2567

19.9%

194.9%

172.4%

Q2/2566

19.5%

188.0%

177.0%

ระบบธนาคารพาณิชย
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GDP (RHS) สินเชื่อ ตราสารหน้ี

%yoy %yoy

หมายเหตุ: (1) สินเช่ือระบบ ธพ. รวมเครือ 

              (2) ตราสารหนี้ภาคธุรกิจ ไมรวมธุรกิจธนาคาร การเงินและหลักทรัพย

หมายเหตุ: ขอมูลระบบ ธพ. (Bank only)



4 / 10

1.0 0.8

-1.5

-4.8

1.4

-0.2

7.3

5.8

-5

0

5

10

15

Q1Q2Q3Q4Q1Q2Q3Q4Q1Q2Q3Q4Q1Q2

62 63 64 65 66 67
ที่อยูอาศัย (44%) เชาซ้ือ (22%)

บัตรเครดิต (7%) สวนบุคคล (27%)
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สินเช่ือระบบ ธพ. รวมเครือ ขยายตัวชะลอลง สินเช่ือธุรกิจโดยรวมทรงตัว ขณะท่ีสินเช่ือ SMEs หดตัวตอเนื่อง 

และสินเช่ืออุปโภคบริโภคขยายตัวชะลอลงตามความเส่ียงดานเครดิตท่ีปรับสูงข้ึน

อัตราการขยายตัวของสินเช่ือธุรกิจ
แยกขนาดธุรกิจ

อัตราการขยายตัวของสินเช่ืออุปโภคบริโภค
แยกพอรตสินเช่ือ

อัตราการขยายตัวของสินเช่ือ
แยกพอรตสินเช่ือ
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สินเชื่อรวม สินเชื่อธุรกิจ* (61%)

สินเชื่ออุปโภคบริโภค (39%)

%yoy

หมายเหตุ: (1) ตัวเลขในวงเล็บ แสดงสัดสวนตอสินเช่ือรวม
              (2) * สินเช่ือธุรกิจ เปน bank only ซึ่งไมรวมบริษัทในเครือ
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สินเชื่อวงเงิน >500 ลบ.* สินเชื่อวงเงิน ≤500 ลบ.*

%yoy

ระบบธนาคารพาณิชย

หมายเหตุ: (1) สินเช่ืออุปโภคบริโภค ของระบบ ธพ. รวมเครือ  
              (2) ตัวเลขในวงเล็บ แสดงสัดสวนตอสินเช่ือรายยอย 

หมายเหตุ: (1) สินเช่ือธุรกิจแยกขนาด ของระบบ ธพ. (Bank only) 

(2) * สินเช่ือธุรกิจที่มีวงเงินสินเช่ือกับธนาคารพาณิชยแตละแหง ณ มิ.ย. 67

ที่มา: ธปท.



5 / 10

3.48 
3.71 

2.18 
2.33 

3.17 

3.53 

2.65 2.74 

0

1

2

3

4

5

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2

62 63 64 65 66 67

ที่อยูอาศัย เชาซ้ือ

บัตรเครดิต สวนบุคคล

ระบบธนาคารพาณิชย

%

Stage 3 (NPL) ของสินเช่ือธุรกิจ

แยกขนาดธุรกิจ

Stage 3 (NPL) ของสินเช่ืออุปโภคบริโภค

แยกพอรตสินเช่ือ

%
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%
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ที่มา: ธปท.

ภาพรวม NPL ปรับเพ่ิมข้ึน โดยหลักจากสินเช่ือรายยอย ในขณะท่ี NPL สินเช่ือธุรกิจทรงตัว

หมายเหตุ: * สินเช่ือธุรกิจ เปน bank only ซึ่งไมรวมบริษัทในเครือ หมายเหตุ: (1) สินเช่ืออุปโภคบริโภค ของระบบ ธพ. รวมเครือ 
        

หมายเหตุ: (1) สินเช่ือธุรกิจแยกขนาด ของระบบ ธพ. (Bank only) 

(2) * สินเช่ือธุรกิจที่มีวงเงินสินเช่ือกับธนาคารพาณิชยแตละแหง ณ มิ.ย. 67
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สินเช่ือ Stage 2 ปรับเพ่ิมข้ึน โดยหลักจากสินเช่ือธุรกิจขนาดใหญ ซ่ึงสวนใหญเปนลูกหนี้ท่ียังชําระหนี้ได

ตามสัญญาแตถูกจัดช้ันเชิงคุณภาพ และสินเช่ือรายยอยในทุกพอรตสินเช่ือ โดยเฉพาะสินเช่ือสวนบุคคล

ระบบธนาคารพาณิชย

%

Stage 2 ของสินเช่ือธุรกิจ

แยกขนาดธุรกิจ

Stage 2 ของสินเช่ืออุปโภคบริโภค
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%
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สินเชื่อรวม สินเชื่อธุรกิจ* สินเชื่ออุปโภคบริโภค

%
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หมายเหตุ: (1) ป 63 มีการปรับขอมูลตามมาตรฐานบัญชี TFRS9

                 (2) * สินเช่ือธุรกิจ เปน bank only ซึ่งไมรวมบริษัทในเครือ

ที่มา: ธปท.

หมายเหตุ: (1) สินเช่ือธุรกิจแยกขนาด ของระบบ ธพ. (Bank only) 

(2) * สินเช่ือธุรกิจที่มีวงเงินสินเช่ือกับธนาคารพาณิชยแตละแหง ณ มิ.ย. 67
หมายเหตุ: (1) สินเช่ืออุปโภคบริโภค ของระบบ ธพ. รวมเครือ 
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หมายเหตุ: (1) ผลประกอบการ ระบบ ธพ. (Bank only)

(2) ตัวเลขในวงเล็บแสดงสัดสวนตอรายไดสุทธิไตรมาส 2 ป 67 

(3) PPOP = Pre-Provision Operating Profit

271

147
181

238
251

62 63 64 65 66

พลบ.

74 65 53 68 76

66Q2 66Q3 66Q4 67Q1 67Q2

%yoy 2.7%
%qoq 11.8%

กําไรสทุธิ

504
522

514
577

670

62 63 64 65 66

รายไดดอกเบ้ียสุทธิ [72%]

164 173 179 171 173

66Q2 66Q3 66Q4 67Q1 67Q2

พลบ. %yoy 5.0%

%qoq 0.8% 

373

241 249 256
230

62 63 64 65 66

รายไดท่ีมิใชดอกเบ้ีย [28%]

67 53 54 58 67

66Q2 66Q3 66Q4 67Q1 67Q2

พลบ. %yoy -1.0%

%qoq 15.8%

500
405 416 474

503

62 63 64 65 66

พลบ.

136 128
121 130 140

66Q2 66Q3 66Q4 67Q1 67Q2

%yoy 3.0%
%qoq 8.2%

กําไรจากการดําเนินงานกอนหักสํารอง (PPOP)
คาใชจายกันสํารอง

163 

230 
196 183 

199 

62 63 64 65 66

พลบ.

48 47 
59 

47 
51 

66Q2 66Q3 66Q4 67Q1 67Q2

ระบบธนาคารพาณิชย

อัตราสวน

สําคัญ
62 63 64 65 66 66Q2 66Q3 66Q4 67Q1 67Q2

NIM (%) 2.73 2.63 2.46 2.62 3.00 2.95 3.11 3.17 3.02 3.04

ROA (%) 1.39 0.69 0.81 1.01 1.06 1.25 1.10 0.89 1.13 1.26

ROE (%) 9.90 4.84 5.80 7.49 7.92 9.42 8.19 6.70 8.46 9.44

%yoy 7.1%
%qoq 9.6%

%yoy 6.0% %yoy 5.8%

%yoy 16.1% %yoy -10.1%

%yoy 8.4%

ที่มา: ธปท.

ผลประกอบการปรับดีขึ้นจากไตรมาสกอน โดยหลักจากรายไดเงินปนผลตามปจจัยฤดูกาล ขณะท่ีคาใชจายสํารองปรับเพ่ิมข้ึน
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ภาคครัวเรือน
หนี้ครัวเรือนตอ GDP ปรับตัวลดลงจากไตรมาสกอนเล็กนอย 

จากสินเช่ือภาคครัวเรือนท่ีขยายตัวชะลอลง โดยยังตองติดตามความสามารถในการชําระหนี้ของครัวเรือนท่ีดอยลง

สัดสวนหนี้ครัวเรือนตอ GDP

“จบหนี้เดิม เริ่มกอหนี้เพ่ิม” “โควิดซํ้าเติม”“เรงตัวแรง”% ตอ GDP

เศรษฐกิจหดตัว

หน้ีสวนบุคคลและ

เกษตรโตเร็ว

นโยบายพักหน้ี 

ทําใหยอดหน้ีไมลด

เศรษฐกิจและสินเชื่อโตตอเน่ือง 

ทําใหสัดสวนคอนขางคงท่ี

สินเชื่อโตเร็วมาก 

จากนํ้าทวมใหญ 

และนโยบายกระตุนเศรษฐกิจ

ระดับยั่งยืนที่ 80% ตาม Bank for 

International Settlement (BIS)

“เศรษฐกิจทยอยฟนตัว” 

สัดสวนทรงตัวอยูในระดับสูง 

จากเศรษฐกิจท่ีทยอยฟนตัวอยางชาๆ

เชนเดียวกับสินเชื่อท่ีขยายตัวชะลอลงหลัง

หมดมาตรการชวยเหลือ

ที่มา: ธปท. และ สศช.

แยกตามประเภทสินเช่ือ

ณ ไตรมาส 1 ป 2567

อื่น ๆ 9%

เพื่อประกอบอาชีพ

18%

สวนบุคคล 25%

บัตรเครดิต 3%
เชาซื้อ 11%

บาน 

34%
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ภาคธุรกิจ
หนี้สินภาคธุรกิจตอ GDP เพ่ิมข้ึนเล็กนอยตามการกอหนี้ สอดคลองกับการขยายตัวของเศรษฐกิจ

ดานความสามารถในการทํากาํไรโดยรวมปรับดข้ึีนจากภาคการผลิตและภาคบริการท่ีเกี่ยวเนื่องกับการทองเท่ียวเปนสําคัญ

อยางไรก็ตาม ยังตองติดตามธุรกิจบางกลุมท่ีผลประกอบการอาจไดรับผลกระทบจากปญหาเชิงโครงสรางและความสามารถในการแขงขันท่ีปรับลดลง

หนี้สินภาคธุรกิจตอ GDP

7.48
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Tourism related Other services Manufacturing Total business

หมายเหตุ: (1) ขอมูลคากลาง (median) โดย manufacturing รวมธุรกิจดานการผลิตและปโตรเลียม 

              และ tourism related ประกอบดวย ธุรกิจโรงแรม สายการบิน รานอาหาร และการคา

              (2) OPM = Operating Profit Margin

ที่มา: ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย คํานวณโดย ธปท.

ความสามารถในการทํากําไร (OPM) แบงตามประเภทธุรกิจ

87.9
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Q1/56Q1/57Q1/58Q1/59Q1/60Q1/61Q1/62Q1/63Q1/64Q1/65Q1/66Q2/66Q3/66Q4/66Q1/67

% ตอ GDP

ที่มา: ธปท. และ สศช.
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ความคืบหนาของมาตรการ Responsible Lending
สง. ชวยเหลือลูกหนี้ตามมาตรการ RL ตั้งแต 1 ม.ค. 67 

โดย ธปท. ติดตามความคืบหนาในการดําเนินการของ สง. อยางใกลชิด 

การปรับโครงสรางหนี้สะสมของระบบสถาบันการเงนิในครึง่ปแรก 67

1.50 ลลบ.

ธพ. + non-banks: 0.53 ลลบ.

SFIs: 0.97 ลลบ.

จํานวนบัญชีท่ีไดรับความชวยเหลือสะสม

4.90 ลานบัญชี

ธพ. + non-banks: 1.21 ลานบัญชี

SFIs: 3.69 ลานบัญชี

ยอดภาระหน้ีท่ีไดรับความชวยเหลือสะสม
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